Dativo.

Questo caso in latino era destinato all'oggetto indiretto dei verbi intransitivi (*dare, scribere, ecc.*) e serviva di complemento agli intransitivi (*prodesse, obsequi, irasci*) per indicare il termine a cui si riferiva il concetto verbale. Venne reso in italiano con varie preposizioni, ma specialmente con *a* venuta

da *ad*, per l'uso frequente di questa anche nella lingua classica antica per indicare il termine verso cui si volge il movimento tanto fisico che morale, quindi il riguardo ad una cosa (*ut det nomen ad M. coloniam*, Plauto, *ad eam sententiam accomodare*, *segnorem ad respondendum*, Cic., come pure *dicere ad (populum)*, *respondere ad (haec)*).

Il dativo e l'*ad* erano scambiati talvolta perfino dagli scrittori più puri, come in: *Velim ad me scribas* (anche: *quae tibi scribam habeo*) *cuiusmodi sil Ἀμαθῆιον tuum*, *quo ornatu*, *qua Τοποθεσία*, *et quae poëmata quasque historias de Ἀμαθείῃ habes ad me mittas...* *Ego tibi aliquod de meis scriptis mittam*, Cic.

Gli aggett. esprimenti *utilità*, *somiglianza*, *propensione*, ecc., era facile accompagnarli con *a*, perchè molti latini già (*utilis*, *inutilis*, *aptus*, *necessarius*) invece del *dat.* preferivano l'*ad*, per esprimere lo scopo: l'uso si estese poi ad altri complementi, cedendo il posto talvolta al *per*, sostituito alla prep. lat. *pro*, che dal concetto fondamentale *avanti*, *invece*, *in difesa*, venne a significare *utile* in generale (*aliquid pro aliquo est = qualche cosa è utile per qualcuno*, già in Livio), poi *riguardo* (*pro rata parte*, *pro se quisque*, Cic. e Ces.).

Dissimile e *diverso* seguirono *diversus ab aliquo* sostituendo *de* ad *ab*, di cui ci sono moltissimi esempi nel latino basso. Gli aggettivi di intenzioni amichevoli e ostili avevano anche *adversus*, che diede *verso*. — È facile spiegare l'uso delle altre preposizioni.

Il dativo di *vantaggio* o *danno*, come oggetto secondario, nella lingua nuova diede il complemento col *per* come nel caso antecedente.

I verbi intransitivi: persuadeo, maledico, studeo, invideo, divennero in italiano transitivi; il popolo che non guardava troppo per la sottile costruiva coll'acc. già per tempo (*persuadere aliquem, maledicere aliquem*, Petronio), anzi Orazio stesso dice: *ego cur... invideor?* forse secondo la sintassi popolare, che senza dubbio era assai libera.

I verbi metuere, timere, consulere, providere, ecc., di solito reggono secondo il concetto l'acc. e il *dat.*; alcuni però hanno la prep. anche negli scrittori aurei: *timere de re pu-*